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Abstrakt

Otázka zda využívat ve výchově a vzdělávání dětí kolektivních trestů je stále

aktuální. Pakliže se proviní jedno dítě, například poškozením nějakého předmětu,

nepřizná se a autorita nepřijde na to, kdo to zavinil, je lépe nepotrestat nikoho, anebo

celou skupinu, tedy s spolu s viníkem i nevinné? V zákonech naší společnosti platí, že

nelze potrestat nikoho, komu není prokázána vina, ovšem na výchovu dětí se toto

nevztahuje, v rodinách i ve školách se často ke kolektivním trestům přistupuje. Je to věc

názoru a roli také hrají okolnosti každého konkrétního provinění, jaký trest je vhodný a

jaký je spravedlivý, což nemusí být jedno a to samé. Ovšem jak na tyto tresty pohlížejí

děti samotné a co to vypovídá o vývoji jejich morálního uvažování? Jak děti školního

věku hodnotí kolektivní tresty a jaké je jejich vnímání kolektivní odpovědnosti? Na to

se ptal Jean Piaget ve svém výzkumu kolektivní odpovědnosti v morálním uvažování

školních dětí.

Předpokládal, že jejich vnímání kolektivní odpovědnosti by se mohlo podobat

vnímání „primitivních“ společností, kdy na prvním místě stojí přesvědčení, že trest musí

přijít za každou cenu, aby očistil společnost pošpiněnou proviněním a nezáleží příliš na

tom, na koho trest dopadne. Tento předpoklad se mu však nepotvrdil, ačkoli děti,

kterých se dotazoval, se nacházely v různých fází vývoje morálního usuzování,

uvažování žádného z nich nelze přirovnat k uvažování „primitivního“ člověka. Avšak

Piaget narazil na jiné vývojové výzvy před kterými děti v tomto věku stojí, a to přechod

od preferování trestu, který musí přijít, přestože spolu s viníkem budou zasaženi i

nevinní k preferování toho, že nevinní nesmí být trestáni za žádnou cenu a dále přechod

od solidarity se skupinou dané zvenčí, vnucené k solidaritě vědomé a dobrovolné.

Piaget získal tyto poznatky díky rozhovorům, ve kterých mu děti sdělovaly své

názory a pocity ohledně spravedlnosti či nespravedlnosti kolektivních trestů.

Mým úkolem bylo provést kritickou repliku tohoto Piagetova výzkumu a za

použití jeho výzkumných situací vést s dětmi rozhovory na toto téma se snahou doplnit

a prohloubit pohled na to, jak děti vnímají problematiku kolektivní odpovědnosti a co

z toho můžeme usoudit o vývoji jejich morálního usuzování.
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Abstract

The issue of collective punishments is still relevant today. For example, if one child

broke something and parents or teacher cannot find out who did it, what is the best to be

done? Punish no one or all group, innocent including? According to the law of our

society the innocent should not be punished but it is not relevant for school or family.

On the contrary the collective punishment is common there. It is a matter of opinion and

of course there are another circumstances in each particular guilt so it is difficult to say

what kind of punishments is adequate and righteous which is not always the same thing.

However what is the opinion of children themselves? And what does it tell us about

their moral development? What is the school age children judgment of collective

punishments and the collective responsibility? Jean Piaget asked these questions himself

in his research of the collective responsibility in the moral judgment of school age

children.

His expectation was that the children’s understanding of the collective

responsibility will be similar as the understanding of „primitive” society. That means at

first place there will be a believe in a punishment as a mystical act which will clean the

society contaminated with a crime and does not matter who will be punished. However

this expectation has not been confirmed. The questioned children were on various stages

of a moral development but their judgment could not been compared with the judgment

of „primitive” man. On the other hand Piaget find another challenges which children in

this age have to overcome. The first is a transition from believe in necessity of a

punishment which has to come even though it will hit the innocent including to believe

that innocent could have never been punished. The second is a transition from a

compulsory solidarity to the solidarity willed and voluntary.

Piaget obtained these results from interviews with children who shared with him

their opinions and feelings about justice or unjustice of the collective punishments.

My aim was to do a critical replica of Piaget’s research and talk with children about

the collective responsibility using his research situations and try to complement and

deepen our knowledge about how children understand the issue of the collective

responsibility and what does it tell us about their moral development.
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Úvod:

Cílem této práce je replikace výzkumu, švýcarského psychologa Jeana Piageta,

zaměřeného na morálního usuzování u dětí školního věku, a to konkrétně části, která se

zabývá postoji dětí k problematice kolektivních trestů. Jelikož budu zkoumat reakce dětí

první a druhé třídy, čili menšího věkového rozmezí, nežli s jakým pracoval Piaget, který

pracoval s dětmi ve věkovém rozmezí pět až čtrnáct let, zaměřím se na otázku tzv.

horizontálního časového posunu, tedy na korelace reakcí dotazovaných dětí na šest

výzkumných situací, z nichž některé upravím z původního znění tak, aby lépe

odpovídaly zkušenostem dnešních dětí.

Hlavním dílem, ze kterého vycházím je Piagetova kniha The Moral Judgment Of

The Child, kde Piaget popisuje svůj výzkum a teorii vývoje morálního usuzování. Ve

své práci nejprve tento výzkum představím, respektive jeho část zaměřenou na morální

usuzování v případě kolektivní odpovědnosti.

Piaget se ve svém díle inspiroval teoriemi Fauconneta
1
a Durkheima

2
, které se týkají

problematiky kolektivních trestů a kolektivní odpovědnosti. (Fauconnetova teorie

odpovědnosti; Piaget, 1948, s. 327-341, Durkheimova teorie morální výchovy; Piaget,

1948, s. 355-375) Fauconnet v tomto případě přirovnává dětskou morálku k morálce

„primitivních“ společností, kde odpovědnost je zcela objektivní, sdílená, heteronomní a

trest zde stojí jako odčinění, očištění společnosti od zločinu. (Piaget, 1948, s. 329)

Shoduje se s Durkheimem, že tento zločin je porušením jisté společenské dohody a jeví

se jako infekce, která zasahuje celou společnost, proto také musí trest postihnout vše

spojené se zločinem, ať blízce či vzdáleně a pakliže se nepodaří zasáhnout viníka, trest

dopadne na někoho jiného, na čemž příliš nezáleží, důležité je, aby trest vykonal svoji

úlohu, tedy přinesl očistu společnosti. (Piaget, 1948, s. 329)

Velkou roli zde hraje to, že morálka je dána zvenčí, odpovědnost nevzniká uvnitř

v jedinci, v jeho svědomí, jako jsme zvyklí u dospělých lidí očekávat dnes, ale vzniká

zvenku, udávána „stařešinou“ ve společnosti. Členové této společnosti tudíž přijímají

svůj podíl viny, jelikož prokazují jednostranný respekt k zákonům, k řádu dané

společnosti. Zde můžeme najít významnou podobnost mezi morálkou dítěte, které do

určitého věku přijímá vše, co stanovil rodič jako zákon a všechno jeho chování považuje

1 P. Fauconnet: La Responsabilité, Étude sociologique, Paris, Alcan 1920
2 E. Durkheim: L´ Éducation morale, Paris, Alcan, 1925
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za správné. (Piaget, 1948, s. 335) Objevíme tu taktéž tento jednostranný respekt a

odpovědnost neležící uvnitř v jedinci, v jeho svědomí, nýbrž také venku určována

rodičem, či jinou autoritou. Odpovědnost tudíž ani nemůže být subjektivní a svědomí

autonomní, protože tyto vývojové výzvy ještě stojí před dítětem, jejich zvládnutí je

teprve čeká. (Piaget, 1948, s. 335)

Fauconnet tedy neshledává žádný rozdíl mezi pojetím odpovědnosti u

„primitivních“ společností a u dítěte: „ranější a původní forma odpovědnosti není nic

jiného, než objektivní odpovědnost, kterou nalezneme v tolika příkladech spojených

s dětmi.“ (Piaget, 1948, s. 327).

Piaget se také přiklání k této podobnosti ve vnímání odpovědnosti v archaické etice

a u dětí, a to v části týkající se jednostranného respektu a morálky dané zvenčí. Podle

něj „primitivní“ člověk nechápe rozdíl mezi psychickou a fyzickou podstatou bytí a

stejně tak pravidla jsou stanovena jasně, jako řídící princip společnosti a zároveň

zákony přírody, tudíž porušení těchto pravidel ohrožuje bytí jako takové a je třeba

potrestáním dát vše opět do pořádku. Stejnou koncepci, tedy jednotu morálního a

fyzického, považuje Piaget za jádro dětského vnímání světa. Nutno podotknout, že

hovoříme o vnímání u dětí mladších (přibližně do osmi let). (Piaget, 1948, s. 340)

Avšak Piaget ve svém výzkumu přesto odhalil významný rozdíl, ve kterém se


[…]


kamaráda a u třetího příběhu beztrestnost, jelikož není možné potrestat spolu s viníkem

i nevinné, pokládá Piaget za nacházející se v nejvyšší fázi vývoje morálního usuzování,

děti, které volí u obou příběhů beztrestnost ve střední fázi a děti, které volí v obou

případech trest v nejnižší fázi. Avšak když pak pozorujeme reakce u čtvrtého a pátého

příběhu, řazení dětí do vývojových fází se nám zkomplikuje. Jak již jsem se nad tím

pozastavila při analýze postojů jednotlivých dětí, můžeme u některých dětí pozorovat

určitou nesourodost mezi reakcemi na příběhy (viz str. 31 – 57). Pakliže děti preferují

beztrestnost nad potrestáním viníka ve většině případech, proč tedy najednou změní své

uvažování např. u čtvrtého příběhu? Jistě tento příběh má větší povahu trestu jako

bezpečnostního opatření, ale stále to znamená, že nad jinak nejvyšší hodnotou, tedy tím,

aby nevinní nebyli trestáni, převýší hodnota jiná, zřejmě taková, aby bylo podobnému

jednání napříště zabráněno, otázka je proč. Zdali je tomu tak proto, aby se viník poučil,

že takto jednat nesmí a skrze něj to bylo i poučení pro ostatní, nebo proto, aby se

zabránilo způsobené škodě. Co tedy hraje největší roli při posuzování těchto příběhů,

spravedlnost, náprava chování či zabránění škodě, domnívám se totiž, že tyto možné

další motivy, mohou hrát významnou roli při uvažování nad každým jednotlivým

příběhem a také při posuzování toho, v jaké fázi morálního vývoje se dítě nachází. Roli

při tomto posuzování zřejmě hrají i ty faktory, které jsem zmínila výše, jako kdo je

trestaný a kdo je trestající. Zajisté je rozdíl mezi uvažováním dítěte, které zohledňuje ve

volbě trestu materiální škodu a toho, které zohledňuje postavení trestajícího vůči

trestanému a zvažuje, jak vyspělý trestající je a co od něj lze očekávat. Proto pakliže

chceme pečlivě děti rozdělit do určitých fází vývoje morálního usuzování, měli bychom

se pokusit všechny tyto faktory zohlednit a využít k tomu ještě dalších příběhů a

rozhovorů, které by nám možná pomohly odhalit ještě mnoho dalších okolností a

porozumět tak vývoji morálního usuzování ještě hlouběji.
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Závěr

Tato práce byla pojata jako kritická replika slavného Piagetova výzkumu kolektivní

odpovědnosti při morálním usuzování dětí školního věku. Vycházela jsem z Piagetova

díla The Moral Judgment Of The Child, použila jsem stejných šest výzkumných situací,

jen poupravených tak, aby jim dnešní děti lépe rozuměly a využila jsem také stejné

metody sběru dat, tedy polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory jsem vedla s dvaceti

šesti dětmi z první a druhé třídy ze školy sv. Augustina. Předložila jsem jim příběhy,

kde autorita řeší, jestli trestat celou skupinu za provinění jednoho z jejích členů

v různých situacích a zajímala jsem se, jaký mají děti na tuto problematiku názor a jaké

jednání považují za spravedlivé či nespravedlivé. Vzhledem k menšímu věkovému

rozmezí a menšímu počtu dětí jsem se zaměřila na analýzu postojů jednotlivých dětí a

na pracnost zvládání vývojových výzev popsaných Jeanem Piegetem. Těmito výzvami

byl přechod od preference trestu k preferenci beztrestnosti viníka, pakliže by spolu

s ním měli být zasaženi i nevinní a přechod od vnucené představy kolektivní

odpovědnosti k chápání a přijímání kolektivní odpovědnosti dobrovolně. Piaget podle

svých rozhovorů sestavil tři fáze vývoje morálního uvažování. Za prvé jsou to nejmladší

děti a jejich víra v nutnost trestu, za druhé středně staré děti a jejich přesvědčení ve

spravedlivost beztrestnosti viníka, pakliže by spolu s ním měli být trestáni i nevinní a za

třetí nejstarší děti, které jsou ochotny uznat oprávněnost kolektivního trestu, pakliže se

samy rozhodly nevydat viníka autoritě. Mým cílem bylo rozebrat data získaná

z rozhovorů s dětmi ze školy sv. Augustina a posoudit v jaké vývojové fázi se

dotazované děti nachází a jaká je relativní pracnost zvládání těchto výzev.

V první části své práce jsem tedy prezentovala Piegtův výzkum kolektivní

odpovědnosti v morálním usuzování školních dětí a poté jsem přešla k výzkumu

vlastnímu. Nejprve jsem prezentovala terén, ve kterém výzkum probíhal, tedy

augustiniánský přístup k výchově a vzdělávání, který se snaží uplatňovat škola sv.

Augustina a poté školu jako takovou a dále jsem pospala metodu sběru dat. Poté jsem

přešla k samotnému rozboru a analýze získaných dat, nejprve jsem prezentovala postoje

každého z jednotlivých dětí a také souhrn těchto postojů podle každé ze šesti

výzkumných situací. Při rozboru jsem se pokusila zohlednit některé vlivy, které mohly

hrát roli ve vývoji morálního usuzování dětí, jako odklad školní docházky, či rozdílné
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přístupy třídních učitelek. V diskuzi se nakonec zamýšlím nad srovnáním jednotlivých

výzkumných situací a také jaké další okolnosti mohou vstupovat do morálního

usuzování dětí při hodnocení těchto příběhů.

Vzhledem k tomu, že se mnou děti komunikovaly velmi ochotně a nad příběhy se

skutečně zamýšlely a poctivě se snažily najít to nejlepší řešení, domnívám se, že mi

podařilo alespoň částečně porozumět jejich uvažování nad problematikou trestů,

spravedlnosti a odpovědnosti.
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