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Zvolené téma lze zařadit do souboru bakalářských prací, které se věnují různým aspektům

morálního usuzování dětí. V této práci je pozornost zaměřena na realizaci kritické repliky

Piagetova výzkumu na morální usuzování v případě kolektivní odpovědnosti. Autorku

zajímají reakce (odpovědi) dětí na situace popsané v šesti příbězích, ve kterých: a) dospělý se

nepokusí odhalit viníká a trestá celou skupinu, b) dospělý se pokusí odhalit viníká, ten se však

nepřizná a skupina jej neudá a c) dospělý se pokusí odhalit viníka, ten se nepřizná a skupina

nezná jeho totožnost. Jednotlivé příběhy, které autorka drobně úpravila a při výzkumu

použila, jsou původní verzí příběhů z Piagetova výzkumu. Věková škála dětí však u

původního výzkumu byla širší. V bakalářské práci se autorka zaměřila pouze na děti z první a

druhé třídy, jimž tyto příběhy individuálně předkládala a vedla s dětmi rozhovory o jejich

názorech (postojích) a o způsobech uvedených řešení (kolektivní trest a jeho spravedlnost).

Při prezentaci se nejprve zaměřuje na rozbor odpovědí každého dítěte a pokouší se zařadit dítě

do jedné ze tří fází vývoje morálního usuzování (podle Piageta), dále se zaměřuje na výsledky

odpovědí u jednotlivých příběhů, porovnává odpovědi věkových skupin dětí a na závěr

porovnává postoje dětí navštěvující první a druhou třídu. Zajímají ji především otázka

kolektivního trestu (beztrestnosti) a otázka vnímání jeho spravedlnosti (nespravedlnosti)

z pohledu dětí. Zjištěné odpovědi (výsledky) analyzovala, porovnávala a diskutovala je

s výsledky výzkumu Piageta.

Výzkumný soubor tvořily děti, které navštěvovaly 1. a 2. třídu školy sv. Augustina v Praze.

Z těchto důvodů v práci představuje základní myšlenková východiska přístupu k výchově a

vzdělávání podle sv. Augustina. Protože děti s nimiž pracovala docházely do této specifické

základní školy, klade si např. otázku, zda to nemůže přispět k rychlejšímu formování pocitu

soudržnosti se skupinou, o kterém Piaget hovoří až v pozdějším věku. Na str. 23 autorka

uvádí, že reálné uplatnění myšlenek sv. Augustina ve škole vychází z jejího vlastního

pozorování a dojmu. Nekonfrontovala svá pozorování s dalšími možnými zdroji informací?

Za cenné a dobře analyzované považuji úvahy autorky o vlivech, které se mohly promítnout

do odpovědí dětí i rozbor jednotlivých předkládaných příběhů a informací v nich, které mohly

mít dopad na jejich volbu. Zajímavé jsou odpovědi dětí u příběhu 4 a 5. Mohla by autorka

shrnou základní rozdíly v usuzování dětí o trestu a jeho spravedlnosti mezi těmito příběhy?

Největší váhání dětí s odpovědí se objevuje u příběhů, v nichž se dospělý snaží zjistit viníka,

který se však nepřizná a skupina, která ho zná, ho odmítá autoritě oznámit. Autorka mimo jiné

zjistila, že mezi přijetím kolektivního trestu a kolektivní odpovědností nemusí nutně být

vztah. Jak může být dětmi vnímán trest?

Škoda, že autorka nevěnovala větší pozornost jazykové a formální stránce (překlepy,

interpunkce i jiné chyby).

Práce je dobře zpracovaná a tvoří kompaktní celek. Zjištěné výsledky jsou rovněž dobře

analyzovány, a proto doporučuji práci k obhajobě.
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